Summa Host.

Xx

sona-

a Legitimi. J. Legitimi filiorū appellatio multos cōtineri scribit Mart. in Sum. e.ti. Legitimi, inquit, dicuntur, q. ex legitimis matrimonio's percantur. Insti. de patr. pot. in prin. q. ēt dicuntur liberi homines. vt 32. q. 3. liberi. Legitimi quinque dicuntur adoptio' & arrogati, de qbus habes extrā pc cog. le. c. i. in gl. Nati ēt de secundo matrimonio publicē in facie ecclesie cōtrato, legitimi dicuntur, dū modō nati aut post approbationē ecclēsiæ secus, si ante approbationē ecclēsiæ & nō obest eis, si matrimonii postea separati, extra, qui fil. sint leg. c. qd nobis. & cū inter. Itē nati de matrimonio, qui viuērē prima, cū secunda huiusmodi cōtraxit, legitimi cēfendi sunt. Et si mōta nascātur, sicut amtrionii separentur: dumq; ante intentionē conceptus sit, ve extra, ex tenore. Est & aliud liberorum genus, nō mēle gitimorū, qui qn. p. legitimis habendi sunt notari ait Mar. eo. t. qui fil. sint le. ea. tanta. Filiū autem, quos Papa legitimat in spiritualib. cōsequentes qbusdā cō ipso ēt in temporalib. legitimati videntur, ut pote quæ spirit. ualib. minus digna sint. Nā qui pōt quod maius est, potest & id quod minus. Alius tñ videtur, q. licet Papa legitimando quosdā in spiritualib. videatur in temporalib. legitimasse, quo ad quādā, pura, ut possit esse iudex, & alios corporales honores habere, quos aliter habere nō posset, non tñ cōmētē pōt. Papa legitimare, ut suscep̄ti ex legitimo matrimonio. 32. q. 4. liberi dicuntur ēt filii legitimis, sicut legem veteris Testamēti: ex dominis & ancillis, de voluntate vxorū suscep̄ti: vt 32. dicat Ismael. recurrat. Alij legitimis & ciuiles, de his no. s. de cog. lega. Alij legitimis & sp̄iales, de his no. s. de cog. ipiri. Alij naturales tñ, vt nati ex cōcubina indubitate effectu habita. Alij naturales ab initio, sed ex post facto naturales & legitimis. & hi possunt dici legitimati. J. eod. tanta. Alij spirituales tñ, vnde omnes sumus filii Papæ, vel quasi. J. de crim. fal. quam graui. Alij neque naturales, neque legitimis, respectu patris, ut spurij. s. nati ex in-

sonalem, ad hoc 29. di. sciēdum. si ergo intendit, qđ matrimonium cōtra tale interdictum suum factum, non valet, nullū esset matrimonium iudi cōbō, & vide qđ no. s. qui cler. vel uo. s. quis vouens. ver. tu dicas. & seq.

Qui filij sint legitimi. Rubrica.

- S V M M A R I A.
1. **F**iliorū genera quōt sint. Et qui succedant. 3. & qui alantur. 6.
 2. **S**purijs qui dicantur.
 4. **F**iliij seruorum suscep̄ti ex legitimo matrimonio, legitimi non sunt.
 5. **S**purijs omnis potest succedere matri.
 7. **M**atrimonium inter quos filios sit probibitum.
 8. **F**iliatio qualiter probetur. Et quae sit causa legitimatis.
 9. **I**legitimi qualiter & à quo legitimantur.
 11. **P**apa non pōt legitimare, quo ad hanc ditatem temporale, nisi in patrimonio B. Petri. Et an possit dispensare cum filio adulterino. 12.
 13. **I**mpator an possit auferre ius q̄sitem.
 14. **L**egitimatus à Papa simpliciter, vel in forma cōmuni, an sit legitimatus ad dignitates.

Gimus s. de matrimonio's, & quae proles est vnum de bonis matrimonij: nec tñ quēlibet habetur ex matrimonio: & iō videamus qui fil. sint legitimi dicentes. Quot sunt genera filiorum. An vtrumq; genus succedat, An vtrumq; genus alatur, An inter vtrumq; sit matrimonium interdictum, Qualiter probetur filiatio vtriusq; generis, Qualiter & à quo filij legitimantur, vel sui siant.

Quot sunt genera filiorum. **f** Et quidem septē: nam alij sunt legitimi & naturales, ut suscep̄ti ex legitimo matrimonio. 32. q. 4. liberi dicuntur ēt filii legitimis, sicut legem veteris Testamēti: ex dominis & ancillis, de voluntate vxorū suscep̄ti: vt 32. dicat Ismael. recurrat. Alij legitimis & ciuiles, de his no. s. de cog. lega. Alij legitimis & sp̄iales, de his no. s. de cog. ipiri. Alij naturales tñ, vt nati ex cōcubina indubitate effectu habita. Alij naturales ab initio, sed ex post facto naturales & legitimis. & hi possunt dici legitimati. J. eod. tanta. Alij spirituales tñ, vnde omnes sumus filii Papæ, vel quasi. J. de crim. fal. quam graui. Alij neque naturales, neque legitimis, respectu patris, ut spurij. s. nati ex in-

Papa in terris suis iurisdictionis. vt qui h. sint le. c. per venerabilem. quo teatu princeps potest suz ditioni sub ditioni in t'palib. legitimare. Martin. Dicuntur autē spurij.] Adde Doctores in c. consilivit. de ser. non ordin. c. nisi cū pridē. in s. spurij. de renun. & ibi doct. Bart. in l. generaliter. in s. cū autem. C. de instit. & sublīt.

cestuoso, vel per legem ēt humanam damnato coitu. vt j. eod. s. seq. ver. s. spurij. Dicuntur fā autem spurij, b vulgo quasiti, quasi de spuma rualium, sic corruiu- lium nati: quā autē fit differentia inter spurios, & manzeres, & nothos, de quibus habes J.e. per venerabilem. S. pen. dic vt not. s. de fil. prebyt. illa enim diffe- rētia quā ibi no. inuenitur in historiis in rubrica, q. bus non est phas ecclesiam Dei introire. Vel pōt dicā manzer des corto natus: spurius, qui patrem offendit quem nominare phas nō est. s. de adulterio natus. no- thus verò natus de incestu: naturalis, de concubina. hēc distinctio filiorum, sine pars eius habetur 26. q. 6. deinde opponitur 33. di. si quis viduā. & in auth. qui. mod. na. effi. sui. in j. col. & s. si quis autem. coll. 7. & in authē. vt liceat matri & auiæ. s. f. coll. 8. 30. q. j. n̄s. & q. 3. ita diligere. Hac autē dist. fā iura ciuilia & cano- nica fit. non naturalia, nam sicut ab initio omnes libe- ri nascēbantur, sic naturales. vt probant c. superius al- leg. quare hodie ēt spurij naturaliter generantur: nō tñ sunt legitimi. vnde sicut medela adiuvanta est, vt serui libertatē consequantur: sic q. ēt illegitimi legi- timari mereantur: vt in auth. qui. mo. na. effi. leg. s. no. uissimus coll. 6. & q. mo. na. effi. sui. in j. col. coll. 7. vide super hoc qđ no. s. de cōsan. & affi. s. & vnde dicatur. & de filiis presb. s. quis dicatur filius presbyteri.

An vtrumque genus succedat. Et scilicet legitimi & naturales succedunt, & oībus pre- feruntur, vt in auth. de suc. ab intest. col. 9. & C. de suis & leg. per totum. & in authē. in successione. & dicun- tur legitimi, ex quo publicē in facie ecclesie cōtraxe- runt parentes quāmuis inter eos matrimonium non possit esse: dum tñ alter cōiugum habeat bonā fidem. vt j. eodem. cūm inter Io. & ca. ex tenore. secus, si ambo scīunt impedimentum. vt j. eod. referente. Item secus, si clām contrixerunt, & impedimentum igno- rabant: quia tunc non excusat filij suscep̄ti ex tali matrimonio, antequam esset per ecclesiam compro- batum. Puto ramen, q. si nascatur post comprobatio- nem matrimonij, quamvis antea concepti sint, legitimi erunt. sic intelligo j. eodem. quod nobis. argu. s. de stat. hom. & ser. & l. qui in vtero. & Insti. de ingen. s. j. & sic econtra cōceptus ex matrimonio putatio, sed publicē contracto ante sententiam: sed post sen- tentiam diuortij natus, legitimus reputatur. vt j. eod. cūm inter super hoc vide s. de clandest. desp. s. quam p̄cnam. super verbo, continent. suscep̄ta. & super verbo, etiam in conspectu ecclēsiæ. Alij tamen hoc largius intelligunt dicentes, q. etiā nati ante ap- probationem legitimis cōsentur post approbationē. & facit pro eis fauor prolis. & s. de cland. desp. c. 2. j. eo. tanta. sed contra eos est odium parentum. argu. s. de fil. presby. literas. & mens. & verba concilij genera- lis. s. de cland. desp. cūm inhibitio. s. si quis verò. & se. & isto addito temperamento, quod dixi, nec obſt. de cre. à nobis, quia iam responsum est, nec de cōreta. tan- ta, quia loquitur in filiis suscep̄tis ex cōcubina. Sed q. poterit ratio reddi, q. filij suscep̄ti & nati in concubi- natu legitimantur per consequens matrimonium: su- cep̄ti verò & nati in matrimonio clandestino, illegiti- mi cōsentantur: cūm vtens matrimonio castè viuat. 31. dist. Nicena. Alios verò luxuriosè: & sic plus uide- tur habere luxuria castitatis, contra l. in authēt. de restit. & ea quā parit in 11. mense. s. unum si quidem. col. 4. respondeo. Hoc facit constitutio ecclēsiæ, & diuersa consideratio. prima enim non considerat pec- catum, uel odium parentum, sed fauorem prolis tñ: ideoque

Id coque est tñ favorabiliis dilatanda. secunda verò considerat peccatum & odium parentum, non fauorem prolis. & ideo restringēda est, & strictè interpretanda. prima etiam à iure ciuili iuuatur. ff. de concu. l.j. & licet vterque peccent mortaliter, th magis scandalizatur, & magis contemni videtur ecclesia in casu ltimo, q̄ in primo. & iō delinquentes districtius vult punire. puniuntur aut̄ magis parentes in filios, q̄ etiam in seipsoſ. ff. q̄ met. caus. isti quidem. & ideo ēt in filios punit ipſos. vnde hoc dicitur esse parentum supplicium: in auth. quib. mod. na. effi. leg. §. fin. colla. 7. ad hoc J. eo. per venerabilem. §. videbatur. ver. ipſe quoque. & §. fin. & adde quod not. J. eo. §. fin. sub §. legitimantur. versi. verē autem. & ver. fi. † Hoc etiā no. q̄ filij seruorum suscepti ex legitimo matrimonio legitimi non sunt, neque quo ad ordines, neque quo ad hæreditates: quia cū paternihil proprium habeat, filius ei succedere non potest: vnde etiam filius sacerdotis legitimus patri non succedit in hæreditate spirituali. vt not. §. de fil. presb. Item cōmiso criminis leſe maiestatis matrimonium nō soluitur: & tñ filij nō succident. C. ad l. Iul. ma. quisquis. 6. q. j. §. verum. ver. si quis. idem in crimine hæresis. J. de hæred. vergentis. Legitimi verò & ciuiles sunt adoptiui, & hi aliquando succedunt, aliquando non, quod dic vt nota. §. de cog. leg. §. quis sit effetus. & versi. sequent. Spirituales autem & legitimi sunt filioli: & hi, quo ad successionem, extranei reputantur: Naturales tantum. s. nati de concubina vnica, quæ in domo & indubitate affectu coniuncta est. vt ff. de concu. l. j. & 2. & 3. & tali quæ in vxorem haberi posset: vt C. de concu. l. vni ca. ex testamento succedunt. & si quidem pater legitimam prole habuit, licet naturalibus, & matri eorū vñciām relinquere: vel soli concubinæ semiunciam, non vltra. nam quod vltra relinquitur, descendantibus, si supersunt, applicatur. Quod si descendentes deficiant, sed ascendentibus supersunt, relicta legitima parte ascendentibus, q̄ reliquum fuerit, licet distribuire naturalibus. Sed si descendentes & ascendentes deficiunt, licet eos insolidum instituere. Ab intestato autem succedunt naturales vñā cum matre sua viriliter in duas vñcias, non superstite prole legitima liberorum coniuge. Sed si proles legitima vel coniux superint, debent naturales saltem ali à succendentibus arbitrio boni viri. Sicut autem, & in quantum, & quādo succedunt liberi naturales parentibns, ita in tantum, & tñ succedunt parētes liberis, vt par pietas servetur eis: & idei de naturalibus nepotibus est seruādum. vt in auth. quib. mod. nat. effi. sui. §. discretis. vñque ad illum. §. quoniam verò. & C. de nat. libi. l. vlt. & in auth. ibi posita, licet. Quòd autem dixi, q̄ superstes coniux legitima excludat liberos naturales ab intestato, videtur iniquum: quia agnati excludunt coniugem. vt C. vndē vir & vxor. l. vñca. at naturales excludent agnatos in duas vñcias, non superstite coniuge: vt §. patet. ergo naturales saltem in duas vñcias excludent coniugem: quia si vincō vincentē te, multo fortius vincō te. vt ff. de diuer. & tempor. præscrip. de accessionib. sed hic fallit regula illa. & est fortè ratio fuit & honor matrimonialis, propter quē noluit lex q̄ viuente uxore legitima, naturales succederent in memoria matrimonij præteriti, nec mulier inde scandalizaretur. arg. C. re. amo. l. 2. ff. rerum amot. l. 2. Itē fallit regula in alio casu. ff. ad Tertull. l. 2. obiicitur. Item ff. qui po. in pign. haben. Claudioſ. Est etiam in mari triplex genus piscium, murena, locusta, purpura: quorū piscium vñus ab alio vincitur: non econtra.

nā murena à locusta vincitur, locu- c Spuriū aut̄, manze- sta à purpura, purpura à murena, ha- res, & nothi.] Adde bet ergo coniux potestatem diaboli, in quo differūt isti inter se. vide gl. ma quia naturaliter obest, & sibi nihil gistrā in c. nīl cūta prodest. Ab initio autem naturales, pridē de renuncia. sed ex pōt facto legitimi: quod con- d Omnis spurius pos tingit per subsequēs matrimonium, set succedere mri.] & aliis modis, de quibus dicitur J. Addegl. Inst. de a- eo. §. qualiter & a quo naturales & le dopt. in §. pe. C. ad gitimi in omnibus æquiparenē. Spuri- Or. fin. gl. & Cy. in aut̄. ex cōplex. C. j. aut̄, manzeres, & nothi, c. cūm iura agnationis non habeant, vt no. S. i. §. de consangu. & affi. §. & vnde dica tur. nec patri succedūt, nec alicui ex paterna linea, & siquidem talibus relinquatur, restituendum est soboli legitime, aut fratri, aut sorori, aut patri, aut matri, si p̄dicti nō extant: si extant, & dissimulauerūt, vel ta- cuerunt intra duos menses inuidit fiscus res tales, & torquet amasiā, vt veritatē dicat, de reb. sibi vel aliis relictis. vt in auth. quib. mod. nat. effi. sui. §. vlt. & C. d. natur. lib. j. h̄eres ēt institutus si talibus legatū tacitū conferat, quartam suam amittit. C. ad leg. Falcid. ēt ff. de vñr. cūm quidam. §. tacito. ff. de his qui vt indi- aufert hærc. l. h̄eres qui, & l. in fraudē. imō etiā fin- d. meum, sputius nulli succedit, s. ex incestuoso coitu natus. vt C. ad Orfi. si qua illustris. fecus de vulgo quæ sitis, quia nullius iura sanguinis retinent, & matrib. succedunt: multò fortius naturalis. idē intelligas de proximiōribus linea materna. & econtrā sic intel- ligebat. ff. vnde cogn. hac parte. & l. si spurius. & Insti. ad sena. consu. Orfi. §. nouissimo. Alij dñt, q̄ illa lex, si qua illustris. specialis est in illustrib. quib. castitatis obseruantia p̄cipū debitū est. vt ibi dñ. tali. n. nō suc- cedit natus de incestuoso coitu, sed aliis bñ succedit, s. matrib. inferioreb. patrī verò sive superiori, sive infi- mo nullo modo: quia hoc est paternū suppliciū. vt in auth. quib. mod. nat. effi. sui. §. vlt. colla. 6. ff. folu. mat. l. si ab hostib. & sic magis punitur patre, q̄ in matre. q̄a & hoc fieri debet. vt 3. 2. q. 2. indignantur. Videtur tamen, q̄ dominus meus dicat melius: quia tales pa- rentibus non succedunt, vt in auth. quib. mod. natura effi. sui. §. vlt. coll. 7. sed appellatione parentum pater & mater continentur, vt ff. de in ius vo. l. 4. §. j. de ver- bor. signific. si appellatione. & hoc est quod indist. di- cit de decret. J. eodem. per venerabilem. §. vlti. quia si tales neque à patre, neque à matre alendi sunt, vt di- cunt auth. multo minus succedūt. Et hoc intellige de natis ex incestuoso coitu, per l. canone comprobante hoc ideo dico, quia secundum canones omnis coitus prohibetur & dānat, excepto coniugali: vnde fornica- ti omnib. omnino nō licet. i. nemini, sive clericō, sive laicō aliquo modo licet. 8. 8. disti. fornicari. & secun- dum hoc intellige 3. 5. q. 3. c. j. & 2. & ca. quædam lex. & q. 7. cap. vñco. Veruntamen satis posset dici, † quod omnis spurius posset succedere matri. a nisi illustris sit: vt ff. de inofficio teſtam. si suspecta. §. de inoffici. nam omnis filius illegitimus est. nisi ex iustis nuptiis suscep̄tus. vt pater in his quæ notantur s. de mar- moniis. §. vbi. & ad idem de consecration. distin- ctio. 4. firmissimè. & argumen. J. eodem. per venerabilem. §. vltimo. in fine. vbi dicit tales priuandos, secundum l. hæreditate paterna. not. non dicit materna: & ideo videtur, q̄ in authent. quib. mod. natura. effi. legit. §. j. hoc nomen parentum pro patribus tantum supponat. sed dñs meus intellectus, vt dixi: & vbi inueniebat, quod spurius agere non posset, exponebat, id est, vul- go qualitus, si auderet os ponere in cœlum: & iunge